
1. Preisblatt  Erdgas - Netzanschluss

Grundpreis für Erstellung Erdgas-Netzanschluss     1) u. 5) Kosten inkl. MwSt

Länge maximal 10 m ( Euro )

5.170,00 €

5.310,00 €

5.560,00 €

5.725,00 €

Längenabhängiger Anteil ab dem 11. Meter; DN 25

inklusive Tiefbau 182,00 €

ohne Tiefbau 23,00 €

Längenabhängiger Anteil ab dem 11. Meter; DN 50

inklusive Tiefbau 196,00 €

ohne Tiefbau 41,00 €

Mehrkosten für Tiefbauleistungen im gemeinsamen Graben 

bei paralleler, zeitgleicher Verlegung mit Niederspannungskabeln

Mehrkosten bei einer Stahl / PE Einbindung 343,00 €

Mehrpreis beim Einsatz eines Hausdruckregelgerätes      3)

109,00 €

166,00 €

152,00 €

Mehrkosten für die Montage einer Gasregelbox 

475,00 €
Einsatz von Mehrspartenhauseinführung (MSH)       4)

bis 1,0 bar

bis 4,0 bar

Mehrkosten für die Montage einer Gasregelbox; DN25

Die MSH wird vom  Kunden bereitgestellt und in das Bauwerk eingesetzt. 

Nachlass für den Einsatz einer MSH; DN 25
303,00 €

Alle Preise verstehen sich als Bruttopreise inkl. der derzeitigen gültigen Mehrwertsteuer.

Stand: 01. April 2024

bis 0,1 bar

Anlage 1 Preisblatt zu den Ergänzenden Bedingungen  der 

Stadtwerke Sangerhausen GmbH zur Verordnung über 

Allgemeine Bedingungen für den Netzanschluss und dessen 

Nutzung im Niederdruck (NDAV)

In der nachfolgenden Übersicht können Sie die Grundpreise für Errichtung eines Hausanschlusses für 

unterschiedliche Druckstufen und Leitungsdimesionen ersehen werden. Diese Preise sind Pauschalen die die 

Herstellung eines Hauschanschlusses bis zu einer Länge von maximal 10 m beinhaltet. Die Hausanschlusslänge wird 

bei einer beidseitigen Bebauung immer von der Straßenmitte bis zur Mauerdurchführung an der Außenwand des 

Gebäudes. Bei einseitiger Bebauung ergibt sich die Länge als Maß von der Hauptleitung bis einschließlich der 

Hauseinführungskombination des Gebäudes.

Netzanschluss Niederdruck bis 23mbar; DN 25

Netzanschluss Mittel- und Hochdruck; DN 25  

Netzanschluss Niederdruck bis 23mbar; DN 50

Netzanschluss Mittel- und Hochdruck; DN 50  

Mehrkosten für Mehrlängen und Zusatzleistungen    2)

154,00 €



5) Auf ihrem Privatgrundstück haben Sie die Möglichkeit die Tiefbauarbeiten in Eigenregie

auszuführen. Somit erfolgt lediglich die Lieferung und Montage der Hausanschlussleitung

In diesen Fällen werden die längenabhängigen Anteile ab dem 11.Meter ohne Tiefbauleistungen für 

die verlegten Leitungslängen auf dem Privatgrundstück abrechnungstechnisch zum Ansatz gebracht.

2.Baukostenzuschuss (BKZ)

Der Anschlussnehmer zahlt den SWS beim erstmaligen Anschluss seiner Gasanlage an das 

Leitungsnetz der SWS bzw. bei Erhöhung seiner Leistungsanforderung und dadurch erforderlich

werdender Veränderung am Hausanschluss einen Zuschuss zu den Kosten der örtlichen

Verteilungsanlagen. Die Höhe des BKZ für Anschlüsse an das vorhandene Nieder-, Mittel- und 

Hochdrucknetz der SWS beträgt: 

Baukostenzuschuss für Erdgas-Hausanschlüsse 

255,00 €

8,50 €

Den Antrag für Ihren Erdgas-Netzanschluss können Sie online unter 

https://www.stadtwerke-sangerhausen.de/service/hausanschluss-beantragen

ausfüllen. Ein Mitarbeiter des Technischen Services wird dann mit Ihnen Kontakt aufnehmen 

und alles Weitere abklären. 

durch die Stadtwerke Sangerhausen GmbH.

Leistungsbezug 0-30 KW

darüber hinaus je KW

Alle Preise verstehen sich als Bruttopreise inkl. der derzeitigen gültigen Mehrwertsteuer.

Stand: 01. April 2024

4) Möchten Sie sowohl eine Hausanschluss für Gas und Strom durch die Stadtwerke Sangerhausen GmbH 

zeitgleich errichten lassen, so wenden Sie sich bitte unter 03464/558177 an einen Mitarbeiter aus dem 

Technischen Service.

1) Netzanschlüsse > DN 50 sowie die Kosten für die Umlegung,  Erweiterung und Änderung werden nach 

Aufwand berechnet. Wünschen Sie ein verbindliches Kostenangebot für diese Leistungen, so wenden Sie 

sich bitte unter 03464/558177 an einen Mitarbeiter aus dem Technischen Service.

2) Kostenpflichtige Abtrennungen von Hausanschlüssen werden nach Aufwand berechnet.

3) Bei höherem Leistungsbedarf wird der Hausdruckregler nach Aufwand berechnet.


